
２０２２年（令和４年）６月１４日 

 

保護者の皆様 

 

福山市立加茂小学校 

校長  占部 享 

 

警報発令時等の児童の安全確保について 

 

 梅雨の候，保護者の皆様には，平素より本校教育活動へ温かいご理解とご支援をいただきまして，

心より感謝申し上げます。 

 さて，台風の発生や大雨の季節になってまいりました。そこで，悪天候による警報等が発令された

場合には，児童の安全確保を第一と考え，次のような対応をとりますので，ご確認ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ※台風や大雨の時，児童には「川や溝などに近づかないこと」，「安全に家で過ごすこと」を指導してい

ます。ご家庭でも声かけをよろしくお願いいたします。 

 

 ※最近は，警報が出ていなくても，ゲリラ豪雨など突発的で集中的な雨天になることもあり，下校時

刻を早めたり，遅らせたりすることもあります。その場合もメールでお知らせします。ご了承くだ

さい。 

 

 ※災害時，本校は地域の緊急避難場所になることがあります。緊急連絡用に電話回線を確保しておく

ため，各家庭から学校への電話での問い合わせはできるだけ控えてください。 

緊急時の対応 

１ 授業を中止して早退させるような状況の場合  

○ お知らせ文書を持たせるとともに，配信メールなどで連絡します。 

○ ４月にご提出いただいている「災害時等に係る緊急時の対応について」に基づいて対応しま

す。（「Ａ 一斉下校で帰宅する」か「Ｂ 学校で待機し，保護者等の迎えを待つ」を選んでいた

だいています。） 

○ 「Ａ 一斉下校で帰宅する」児童は，職員の指導のもと一斉下校で下校します。 

○ 家庭が留守の場合については，児童本人に帰宅後に安全確認（Googleクラスルームや電話連

絡等）をします。 

○ 下校しても家に入れない場合は，保護者に迎えに来ていただく等の措置をとります。 

○ 「Ｂ 学校で待機し，保護者等の迎えを待つ」については，学年・学級または地域別などによ

る迎えの時刻や経路を設定する場合があります。その際は，配信メール等でお知らせします。 

  児童の引き渡しまでに，時間がかかることが予想されますが，ご了承ください。 

 

２ 臨時休校をする場合  

○ 前日や当日の朝などに，福山市に台風や大雨による警報が発令された場合や，臨時休校とす

ることがあります。その場合は，学校から配信メールなどでお知らせをします。 

※ 状況によっては臨時休校にしない場合もあります。その場合にもお知らせします。 

 


